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Abstrakt

Práce se zaměřuje na studium teplotně-vlhkostního klimatu ostřicového porostu ve

vztahu k jeho produkčním parametrům a prostorové heterogenitě. V předkládané

bakalářské práci se zaměřuji na vztah produkce nadzemní biomasy ostřice štíhlé

(Carex acuta L.) s vlhkostním a teplotním klimatem. Ostřice štíhlá (Carex acuta L.)

je dominantní rostlinou v zaplavované části Mokrých luk. Práce spočívá

v destruktivním sledování nadzemní biomasy v průběhu vegetační sezóny.

Nejvyšší produkce živé nadzemní biomasy byla analyzována v červenci 1820 g . m-2,

ale v porovnání s dalšími odběry byla téměř konstantní, v srpnu bylo analyzováno

1670 g . m-2 a v září byl zaznamenán nárůst živé nadzemní biomasy na 1789 g ×m-2.

Sušina nadzemní biomasy klesala s koncem vegetační sezóny. V červenci hodnoty

hmotnosti sušiny činily 801 g, v srpnu 676,6 g a v září byly zaznamenány nejnižší

hodnoty 530 g. Hmotnost naměřená v září byla značně ovlivněna povodní, která

přetrvávala z druhé poloviny srpna.

S těmito hodnotami souvisí i snižující se hodnota LAI, která dosahovala hodnot

v červenci 2,44 m2/m2, v srpnu 1,24 m2/m2 a v září 0,59 m2/m2.

Práce hlavně spočívala v měření teplotních a vlhkostních hodnot. Teplota i vlhkost

byla rozdílná v porostu a nad porostem. Teplota v porostu dosahovala nižších hodnot

než nad porostem, s čímž souvisí naměřené vyšší hodnoty vlhkosti v porostu.

Bakalářská práce byla zpracována v rámci výzkumného záměru Zemědělské fakulty

MSM 600*7*665806 „Trvale udržitelné způsoby zemědělského hospodaření

v podhorských a horských oblastech zaměřené na vytváření souladu mezi jejich

produkčním a mimoprodukčním uplatněním“.

Klí čové slovo:

Třeboňsko

Mokřad

Teplota

Vlhkost

Bult
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Abstract

Work is focused on studying thermaly-hygric clime sedge overgrowth concerning to

his produce parametres and cubic heterogeneity. In construed baccalaureate work i

focused on relation of production above-ground biomass slim sedge (Carex acuta L.),

with dampness and thermal clime. Slim sedge (Carex acuta L.) is dominant plant in

flood part of damp grass fields. Work lie in destructive following overhead biomass

along vegetative season. Highest performance live above-ground biomass was

analysed in July 1820 g × m-2, but as compared to next takings to be almost constant,

in August was analysed 1670 g ×m-2 and in September be signed growth of live

above-ground biomass on 1789 g ×m-2. Dry matter overhead biomass decrease with

toward the end of vegetative season. In July value of weight dry matter come to 801

g, in August 676,6g and in September were to be signed lowest value 530 g. Weight

measured in September was considerably effected downstream that the persisted

from second half of August. With those values relate and diminishing value of LAI

that the reached values in July 2,44 m2/m2, in August 1,24 m2/m2 and in September

0,59 m2/m2. Work primary lie it measuring thermal and hygric values. Temperature

and dampness differ in growth and above growth. Temperature in growth reached

lower values than above growth with whereby bears measured higher values

dampness in growth. Baccalaureate work was processed in terms of experimental

intention agricultural faculty MSM 600*7*665806 „ permanent tenable management

techniques of agricultural economy in foothills and mountain regions focused on

making harmony between produce and non-produce use".

Key wors:

Třeboň region

Wetland

Temperature

Dampness

Bult
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1. Úvod

V této práci se zaměřuji na produkci nadzemní biomasy ostřice štíhlé (Carex acuta

L.) v závislosti na teplotně - vlhkostním klimatu v oblasti Mokrých luk v průběhu

vegetačního období.

Mokré louky jsou mnoho let studovanou lokalitou a probíhá na nich řada výzkumů.

První výzkumy byly započaty v roce 1976, které byly zaměřeny na studium fauny,

flóry a také se zde studovaly meteorologické a fytocenologické charakteristiky. Tato

bakalářská práce je součástí projektu MSM 6007665806.

Cílem mé bakalářské práce je:

1) Vypracování literární rešerše problematiky teplotního a vlhkostního režimu

mokřadních porostů a jejich sezónní dynamiky.

2) Seznámení se se studovaným biotopem a praktické zvládnutí metodického

postupu studia teplotně-vlhkostního klimatu ostřicového porostu ve vztahu

k jeho produkčním parametrům a prostorové heterogenitě.

3) Zpracování získaných data a materiálů a adekvátní statistické vyhodnocení

získaných údajů a dat.

4) Diskuse výsledků v širších souvislostech ekologické funkce vegetace a

krajinných struktur a jejich sezónního vývoje.
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2. Literární p řehled

2.1. Popis studované oblasti

2.1.1. Třeboňsko

CHKO Třeboňsko je vyhlášeno jako jedna z mála chráněných krajinných oblastí

v rovinaté krajině, která je po staletí kultivovaná člověkem. Na Třeboňsku se

zachovaly mimořádně cenné přírodní hodnoty. Na mnoha místech lze hovořit o

harmonické krajině, což znamená, že jsou lidské aktivity v rovnováze s přírodou.

Proto je Třeboňsko vyhlášeno i jednou ze šesti českých biosférických rezervací

programu Člověk a biosféra (MAB) UNESCO od roku 1977 ( odkaz č. 1).

Na Třeboňsku se nacházejí rozsáhlá přechodová rašeliniště se zachovalými

rostlinnými společenstvy (blatkové bory) a na ně vázanou faunou bezobratlých, která

patří k nejcennějším biotopům Třeboňska. Původní meandrující toky řek ( např.

Lužnice) s pravidelně zaplavovanými nivami a zbytky lužních lesů i extrémně suché

lokality vátých písků zůstaly zachovány. (odkaz č. 2 )

Ramsarskou konvekcí jsou zde vyhlášeny dva mokřady mezinárodního významu a to

Třeboňské rybníky o rozloze 10 165 ha a Třeboňská rašeliniště o rozloze 1 100 ha.

V České republice je zařazeno do Ramsarské úmluvy 10 lokalit (Chytil a kol., 1999).

Třeboňská pánev je z větší části zahrnuta do CHKO Třeboňsko, patří k nejlépe

probádaným územím v ČR z hlediska ekologie. Za toto vděčí Třeboňská pánev

hlavně velkému množství rybníků, rašelinišť a mokřadů. V hydrologickém systému

Třeboňska mají rozhodující roli rybníky. Vytvářejí složitou prostorovou a

biotopovou mozaiku, která je základním předpokladem pro ekosystémovou

rozmanitost a druhovou biodiverzitu, a proto se zachovala velká část vodních a

mokřadních biotopů. 16 % CHKO Třeboňska tvoří rybníky, rašeliniště a nivy

(Pokorný a kol., 2000).

Polohu Třeboně určují souřadnice 49°05´severní šířky a 14°46´východní délky.

Průměrná nadmořská výška této oblasti je 430 m.n.m. Podstatnou část zaujímá

Třeboňská pánev
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(Jeník, 1978).

Šumavou a Krušnými horami. Vznikly zde velmi rozsáhlé komplexy většinou

slatinného a smíšeného typu, vrchovištní je zastoupen pouze nepatrně.

Třeboň leží v přechodovém pásmu mezi „oceánským klimatem“ a „vlhkým

kontinentálním klimatem“ (Critchfield, 1966). Tento druh klimatu je

zdokumentovaný ve studiích Vesecký (1961) a Šebek (1978) a v analýzách

v několika novinách, které jsou specializované na jih Čech nebo na Třeboňskou

pánev (Nekovář 1966, 1967, 1969). Třeboň BR se nachází mezi 420 a 450 m.n.m.,

kde se nacházejí nízké kopce dosahující až 550 m. Dlouhodobá meteorologická

měření byla uskutečněna blízko města Třeboň, ale také několik krátkodobých

pozorování v sousedních lokalitách, která umožnila odhalit značné střídání

podnebných parametrů ovlivněné nadmořskou výškou a blízkostí hor.

Na Třeboňsku dominuje západní vítr (Z, JZ, SZ), tento vítr převládá vzhledem ke

směru a rychlosti, ale JV vítr ze sousedního Dunajského údolí je také ekologicky

důležitý (Šebek 1978). Nicméně častý klid během letních nocí a zvláště během

zimních období ovlivňuje stav rostlinstva. Další dobře zdokumentovaná zvláštnost na

meteorologických stanicích je délka mračnosti a slunečního svitu. Podle Nekováře

(1961) je aktuální délka slunečního svitu v Třeboňské pánvi mezi 150 a 286


[…]


0 cm byly hodnoty téměř vždy 100%, toto způsobovalo neustálé zamokření. Ve

dnech 29. – 31.7. 2010 jsme zaznamenali ve výšce 90 cm téměř 100% vlhkost, která

vzhledem k naměřeným nízkým teplotám (viz.graf č.1) poukazovala na dešťové

srážky.

V srpnu v 0 cm byla opět naměřena 100% vlhkost a v 90 cm byly značné

výkyvy, které byly způsobeny transpirací porostu nebo dešťovými srážkami.

Relativní vlhkost vzduchu byla zaznamenána od 38,2 – 100%. Hodnoty jsou

zaznamenány do 9.8. 2010 z důvodu poruchy přístroje.

Měsíc září byl vydatně doprovázen srážkami a poté následovala povodeň. Na

povrchu půdy byla z těchto důvodů vlhkost 100% a ve výšce 90 cm byly

zaznamenány výkyvy od 40% - 100%. Nejnižší relativní vlhkost vzduchu byla

zaznamenána 6.9. 2010 38,3 %. Od 7.9. 2010 přístroje nezaznamenaly žádné

hodnoty z důvodu povodně.

Oproti tomuto Kovářová (2003) zaznamenala nejvyšší teplotu 27. 7. 1983 37,2°C a

průměrnou teplotu ve 2 m roku 1977 – 2003 byla 7,4°C a průměrná minimální roku

2001 – 2003 byla – 1,5°C.

Podle tvrzení Jeníka (2004), se atmosférické srážky pohybují mezi 600-700 mm,

průměrná roční teplota vzduchu kolem 7,8 °C.

Kovářová (2003) v srpnu a červnu naměřila průměrnou relativní vlhkost vzduchu

78,1% v roce 2003, nejnižší vlhkost v květnu a nejvyšší v prosinci, rozdíl byla přes

13%. Maximální relativní vlhkost vzduchu naměřila 99% a minimální 45% a tyto

výsledky odpovídají i mému měření. Z poskytnutých dat z meteorologické stanice

jsem zjistila že průměrná teplota od dubna až října dosáhla 14,9°C ve 2 m a

maximum 23,31°C 12. 6. 2010 a minimum 4,04 1.4 2010 a v 30 cm 13,3°C a

maximum 27,35°C 14.7 a minimum 3,74 2.4. 2010. Průměrná relativní vlhkost

vzduchu ve 2m byla 76,98 % průměrné minimum 63% 12. 7. 2010 a průměrné

maximum 96,26 % 7.8. 2010, ve 30 cm 83,8 % maximum 94,74 % 31.8. 2010 a
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minimum 60,1 % 29.4. 2010, v 0 cm 57,56 % a minimum 44% 17.7. 2010 a

maximum 60,9% 7.4. 2010.

Optimální teplota ostřic pro tvorbu živé biomasy je mezi 10 – 25°C a pro

tvorbu sušiny mezi 10 – 15 °C (Larcher 1988). Těchto optimálních teplot v námi

měřeném období byla většina, proto jsme naměřili velkou produkci nadzemní

biomasy. Relativní vlhkost vzduchu byla též optimální, neboť se pohybovala mezi 40

– 99%.

Vlhkost vzduchu v porostu byla nejvyšší v porovnání s výškou nad porostem,

protože se porost ochlazoval transpirací a tím zabránil nadměrnému přehřívání se při

vyšších teplotách, které byly naměřeny v srpnu i přes 35°C. Teplota dosahovala

nejvyšších hodnot ve 200 cm oproti teplotám dosahovaným v porostu (30 cm), bylo

to způsobeno transpirací ostřicového porostu, který ovlivňoval teplotu. Teploty

naměřené ve 200 cm a 30 cm značně kolísaly a důvodu dopadajícího slunečního

záření na povrch ostřicového porostu. Teploty pod povrchem půdy byly téměř

konstantní a nižší oproti teplotám naměřeným nad povrchem porostu , protože byl

dopad slunečního záření omezený.
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6. Závěr

Bakalářská práce byla zpracována v rámci výzkumného záměru Zemědělské

fakulty MSM 600*7*665806 „Trvale udržitelné způsoby zemědělského hospodaření

v podhorských a horských oblastech zaměřené na vytváření souladu mezi jejich

produkčním a mimoprodukčním uplatněním“. Teplotně – vlhkostní hodnoty byly

porovnávány s Kuncovou, Kolářovou, Soukupovou a Květem. Množství živé

biomasy, sušiny a LAI bylo optimální s ohledem na naměřené teploty a relativní

vlhkosti vzduchu, některé hodnoty nám chyběly z důvodu povodně na studované

lokalitě a selháním přístrojů.

Nejvíce nadzemní suché i živé biomasy jsme naměřili v červenci, což souvisí

s odumíráním generativních odnoží v následujících měsících, kdy jsme prováděli

další měření. V červenci bylo naváženo 801 g, v srpnu 676,6 g a nejméně bylo

naváženo v září pouze 530 g. Hmotnost sušiny klesala s koncem vegetačního období

Hmotnost živá nadzemní biomasa v červenci dosahovala 1820 g. m2 , srpnu

1670 g. m2 a v září byl zaznamenán mírný nárůst 1789 g. m2, což bylo způsobeno

sekundárním vývojem porostu po povodni.

V červenci jsme zjistili, že LAI dosahuje hodnoty 2,444 m2/m2, v srpnu 1,2436

m2/m2 a v září 0,5996 m2/m2. Hodnoty listové plochy klesaly lineárně s koncem

vegetační sezóny.

Dále s produkcí biomasy souvisí červencové příznivé teploty, které

dosahovaly místy i ke 35°C a optimální vlhkost také sehrála významnou roli

v produkci biomasy. V srpnu již byly nadměrné teploty, které přispívali k usychání

ostřice štíhlé (Carex acuta L.) a také zde byla povodeň.
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