Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Studium teplotního a vlhkostního klimatu ostrčivého litorálního porostu v průběhu vegetace
Student: Monika Randlová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jakub Brom, Ph.D.
Oponent: RNDr. Petra Hesslerová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: ENKI o.p.s. Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaké jsou konkrétní projevy globálních změn v BR Třeboňsko, a jak jsou tyto změny definovány?
2. Jsou k dispozici novější klimatické údaje pro Třeboňsko než z 60. a 70. let?
3. Proč byly odběry biomasy prováděny až pro druhou polovinu vegetační sezóny a nebyla zohledněna i polovina první?
4. Proč je v grafech (č.8 a 9) znázorňující profil teplot ve vztahu na výšce jednotná výška 200 cm? Nejsou zde definovány výšky porostu v jednotlivých měsících.
5. Čím lze vysvětlit rozdíly v naměřené biomase u jednotlivých autorů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

V Třeboni 22.4.2011

Petra Hesslerová

Bakalářská práce částečně splňuje charakter odborného textu. Text obsahuje velké množství hrubých gramatických chyb, stylistických neobratností, odborných nepřesností. Některé části textu se zdají být do textu pouze vkopírované, bez kontextu, často se zdá, že autorka neví, o čem píše. V případě použití zahraniční literatury byl překlad proveden pravděpodobně pomocí jazykových překladáčů. V těchto případech bych doporučovala text stylisticky upravit. Tyto skutečnosti snižují čitelnost a srozumitelnost celého textu. Metodické části je věnována přibližně třetina textu. Autorka zde prokázala schopnost samostatného sběru a následného zpracování dat. V diskusi srovnává své výsledky s ostatními autory, avšak zde chybí návaznost na širší souvislosti ekologické funkce vegetace a krajinných struktur, jak je uvedeno v zadání. Výsledky (naměřené hodnoty) jsou prezentovány ve formě výčtu číselných hodnot, bez širšího propojení a hodnocení vzájemných vztahů. Tato skutečnost chybí i v závěru práce.

Faktograficky bakalářské práci nelze téměř nic vytknout. Autorka však nedokázala vypracovat literární rešerši na úrovni odborného textu a výsledky dostatečně vzájemně propojit a interpretovat. Proto navrhuji klasifikaci „dobře“.

K práci bych měla četné připomínky, zmiňuji však pouze následující:

- Literární rešerše měla být zaměřena na problematiku teplotního a vlhkostního režimu mokřadních porostů v oblasti Mokřých luk u Třeboně. Text je však poněkud obecný (např. kap. 2.3.3)
- Kapitola 2.2.1. obsahuje násobnou definici mokřadů dle Ramsarské úmluvy
- Definování abiotických a biotických faktorů (str. 12 a 13, kap. 2.2.2.) je velmi nepřesné, obsahující i řadu nepravdivých tvrzení
- U kapitoly 2.3.1 zcela chybí text popisující vegetaci vysokých ostřic, stejně tak u kapitoly 2.4.3. Účinky teploty na životní procesy v rostlinách (či je to vina špatného číslování?)
- Členění jednotlivých kapitol je nepřehledné, v některých případech se jejich obsah prolíná, či významově opakuje, části některých kapitol by bylo vhodnější zařadit jinam. Příklady: část textu z kapitoly 2.1.1. věnovaná Mokřým loukám, by bylo lepší přeradit do kapitoly 2.1.2. věnované přímo zájmové lokalitě. Samotná charakteristika zájmového území je velmi stručná. Kapitoly v oddílu 2.4. mají špatné číslování, obsah některých kapitol se opakuje (kap. 2.2.3. a 2.3.). Pod kapitolou 2.3. Význam mokřadních společenstev jsou umístěny kapitoly charakterizující vlastnosti, strukturu, druhové složení, morfologii ostřic, atd. Stejná poznámka platí i pro kapitolu 2.4. Globální ukazatele. V kap. 2.6. Tvorba biomasy po velmi krátkém odstavci o primární produkci, zcela nelogicky následuje část, obsahující výsledky různých výzkumů, patrně se jedná o Mokré louky?
- Pro psaní latinských názvů se obvykle používá kurzíva, pro psaní jednotek by rovněž měl být zvolen jednotný formát
- Práci bych doplnila dalšími fotografiemi, mapa zájmového území je jistě k dispozici i v lepší kvalitě
- Práce je zaměřena na hodnocení produkce biomasy ostřice štíhlé v průběhu vegetačního období. Chybí zde zohlednění první poloviny vegetační sezóny.